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Poděkování

Předložené výsledky nejsou pouze mými vlastními výsledky, ale představují rovněž

práci studentů, kteří pracovali pod mým přímým vedením. Proto považuji tuto práci za

výsledek kolektivního úsilí mých spolupracovníků, bez kterého by se tato práce nebyla

uskutečnila. Především bych chtěl poděkovat dr. Jean-Lucovi Rehspringerovi, v jehož

laboratoři se uskutečnily první pionýrské studie systému Fe2O3@SiO2. Dále bych chtěl

poděkovat dr. Janě Vejpravové, která rozhodujícím způsobem přispěla k objasnění

magnetických vlastností připravených nanostruktur.

V neposlední řadě bych chtěl poděkovat své rodině, bez jejíž trpělivosti a pochopení

bych stěží mohl své cíle uskutečnit.
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Úvod

Výzkum nanostrukturních materiálů je oblast, která se v poslední době velmi rychle

rozvíjí. Fyzikální vlastnosti objemových (bulk) materiálů a materiálů s nanometrickou

strukturou se často velmi výrazně odlišují [A1]*. Tyto nanokrystaly navíc mohou mít velice

zajímavé optické (nelineární chování) nebo magnetické vlastnosti (vysoká hodnota

koercitivního pole, superparamagnetismus). Jedna z metod, která umožňuje celkem rychle a

s malými náklady připravit nanokompozitní materiály, je metoda sol-gel [A2].

Sol-gel proces jako metoda přípravy skelných a keramických materiálů je znám už od

poloviny 19. století [A3], avšak intenzivněji se začal používat až v 30. letech 20. století pro

přípravu oxidických vrstev [A4]. Ve stejném období byla popsána typická struktura gelu

[A5]. K obnovení zájmu sklářského a keramického průmyslu o metodu sol-gel došlo opět po

druhé světové válce, kdy byly připraveny směsné oxidy [A6-A7], které se do té doby

nepodařilo připravit klasickou keramickou cestou. V 70. letech se podařilo Yoldasovi

[A8-A9] a Yamane [A10] připravit metodou sol-gel větší monolitické bloky řízeným sušením

gelů. Tento postup však do dnešních dnů nevytlačil klasický sklářský postup pro přípravu

objemových materiálů v důsledku časové náročnosti a vysokých nákladů, používá se však pro

přípravu speciálních skel a nanokompozitů.

V devadesátých letech 20. století byly publikovány první práce týkající se přípravy

nanokompozitních materiálů jak pro magnetické tak i pro optické aplikace. Tyto materiály

byly připravovány hlavně metodou sol-gel. V oblasti optických nanokompozitů se výzkum

orientoval na polovodičové nanočástice pro nelineární optiku, jako například CdS, CdSe, PbS,

ZnS [A11, A12, A13, A14, A15, A16], pro které byly naměřeny vysoké hodnoty nelinearity.

* Použitá literature je rozlišena na práce cizí a vlastní. Citace [A…] označují odkazy na práce jiných autorů,
zatímco citace [B…] označují vlastní práce autora (D. Nižňanský).
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V oblasti magnetických nanokompozitů byl jako první studován systém Fe2O3@SiO2 [A17,

B3]. Tento systém se ukázal jako velice zajímavý, protože metastabilní fáze Fe2O3, které byly

v tomto systému zjištěny, se nedají připravit čisté jako makrokrystaly (větší než 1 μm). Fáze

ε-Fe2O3 navíc vykazuje neobvyklé magnetické vlastnosti [A18]. Později byly studovány

nanokompozity feritů MFe2O4@SiO2 (M = např. Co, Ni, atd.), které vykazovaly nezvyklou

stabilitu spinelové struktury v přítomnosti matrice SiO2, která má kyselé vlastnosti.
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Příprava matrice SiO2 metodou sol-gel

Anorganické polymerní gely

Polymerní anorganické gely jsou téměř výlučně připravovány z alkoxidů obecného vzorce

M(OR)n, kde M je kov a R je alkylová skupina [A19, A20, A21]

Kovové alkoxidy se podrobí řízené hydrolýze s vodou, a tím se vytvoří sítě polymerizovaného

oxidu.

Proces hydrolýzy se může shrnout následující reakcí:

M(OR)n + x H2O  M(OH)x(OR)n-x + x ROH

Po hydrolýze následuje polykondenzace, v níž se tvoří vazby M - O - M v souladu s jednou ze

dvou následujících reakcí:

- Dehydratace:

M OH HO M M O M H O        2

- Dealkoholýza:

M OH RO M M O M ROH       

Tyto tři reakce probíhají současně, a jejich kinetika je závislá na parametrech, jako jsou

poměr vody a alkoxidu, přítomnost katalyzátorů, ředění, atd.

Alkoxidy jsou obecně při pokojové teplotě nemísitelné s vodou a proto je nutno přidat do

systému alkohol jako rozpouštědlo. V systému se tvoří trojrozměrná oxidická síť, která roste v

roztoku vody a alkoholu. Sušení gelu je velmi obtížné, protože gel má velmi velký měrný

povrch (až 1000 m2/g) a průměr pórů od 10 do 100 Å.
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V průběhu výše uvedených kroků vstupuje do hry mnoho parametrů, které ovlivňují strukturu

gelu a mají vliv na konečné vlastnosti gelu.

a) Vliv katalyzátorů.

Typ katalyzátoru má velký vliv na rychlost zpevňování a struktury gelu [A2]. Jako

katalyzátory se používají četné minerální kyseliny, organické kyseliny, hydroxidy, amoniak,

fluoridy, atd. U kyselé katalýzy bylo zjištěno, že maximální doba gelace odpovídá pH = 2

(což je izoelektrický bod oxidu křemičitého). Při vyšších hodnotách pH, doba gelace klesá.

Při vysokých hodnotách pH, dochází ke kondenzaci, která nevede ke zpevňování gelu.

Vytvořené částice nesou náboj a po dosažení kritické velikosti se vzájemně odpuzují a vytváří

stabilní sol. To odpovídá pH prostředí, kdy dochází ke tvorbě Stöberových částic [A22].

b) Poměr H2O/Si

Poměr R (H2O/Si), který se používá u většiny reakcí, se pohybuje mezi 1 a 25 [A2]. U

většiny příprav matrice SiO2 metodou sol-gel se upřednostňuje vyšší poměr R odpovídající

vyššímu stupni hydrolýzy. Pro kondenzaci můžeme uvést dva hlavní případy: poměr R << 4

bude podporovat kondenzaci pomocí dealkoholýzy, zatímco poměr R >> 4 povede ke

kondenzaci dehydratací. Přebytečná voda ovšem způsobuje depolymeraci hydrolýzou.

c) Vliv rozpouštědla

Vliv rozpouštědla byl studován v případech, kdy jsou do systému přidávány látky používané k

řízení sušení (DCCA – drying control chemical agents) jako společná rozpouštědla

k alkoholu, aby se usnadnilo rychlé vysušení monolitického gelu [A23].

U rozpouštědel jsou důležité dvě vlastnosti :

- Jejich polarita, která určuje schopnost solvatovat polární nebo nepolární částice
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- Přítomnost volného protonu. Tento parametr určuje, jestli se bude lépe solvatovat kation

nebo anion a jestli se rozpouštědlo zúčastní nebo nezúčastní disociačních reakcí (alkoholýzy,

hydrolýzy).

Nejčastěji používaným činidlem pro řízené sušení je formamid [A2]. Tato látka nejenže

napomáhá připravovat monolity matrice bez prasklin, ale rovněž zásadním způsobem

urychluje kondenzaci a tím pádem i gelaci (čas gelace je až 10x kratší než u sol-gel systémů

bez formamidu). Pomocí in-situ infračervené spektroskopie [B1] bylo námi zjištěno, že

formamid aktivně vystupuje v reakčním mechanismu hydrolýzy i kondenzace. V další naši

studii [B2] byl potom popsán vliv formamidu na stupeň zesítění v matrici SiO2.
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Nanostrukturní oxid železitý připravovaný pomocí metody sol-gel

Magnetické vlastnosti materiálů se velmi liší v závislosti na velikosti částic [A24].

Pro mikro- a nano- měřítko se hlavní změny týkají struktury domén a stěn. Existence

magnetických domén má svůj původ v minimalizaci magnetostatické energie. Tloušťka stěn

oddělující tyto oblasti závisí na několika faktorech, především na magnetokrystalové

anizotropii. Pro vysoce anizotropní magnetické materiály je velikost stěn okolo 20 nm. U

magneticky měkkých materiálů je tato tloušťka stěny větší. Pod určitou kritickou velikostí

jsou magnetické materiály monodoménové. Tato kritická velikost závisí na konstantě

magnetické anizotropie K, magnetizaci M a tvaru částic. U monodoménových částic je

koercitivní pole HC, které odpovídá poli potřebnému pro obrácení magnetického momentu,


[…]


vzorcem {Y3}[Fe2](Fe3)O12, kde závorky ukazují na obsazení krystalografických poloh třemi

možnými kationty: dodekaedrická neboli {c} poloha, oktaedrická neboli [a] poloha, a

tetraedrická neboli (d) poloha.

Obrázek: a) Uspořádání kationtů v YIG ve čtyřech oktantech základní buňky

b) Uspořádání poloh [a]-, {c}- and (d) v centrech oktaedru, dodekaedru a tetraedru,

resp.

Ferity s granátovou strukturou se ocitly v centru pozornosti jako materiály vykazující

magnetooptické vlastnosti. Tyto typy materiálů stáčejí rovinu polarizovaného světla

v závislosti na přítomnosti magnetického pole. V závislosti na tom, zdali se jedná o měření v

průchodu světla nebo v jeho odrazu hovoříme respektive o Faradayově rotaci nebo o Kerrově

jevu. Nanokrystalické objemové materiály se však potýkají s problémem nedostatečné

transparence pro využití Faradayova jevu. Jedno z možných řešení tohoto problému spočívá

v přípravě nanokompozitu s diamagnetickou transparentní matricí (např. SiO2) s aktivním

materiálem vykazujícím optomagnetické vlastnosti, jehož velikost nanočástic bude menší než
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1/10 vlnové délky použitého světla, čímž by nedocházelo k rozptylu světla na opticky

heterogenních strukturách.

Pomocí klasické metody sol-gel byl připraven nanokompozit obsahující Y3Fe5O12 v matrici

SiO2 B22. Při tomto způsobu přípravy se nicméně nepodařilo připravit čistý nanokompozit

YIG/SiO2, granátová fáze YIG byla vždy doprovázená fázemi ε-Fe2O3 a/nebo α-Fe2O3. Tyto

vedlejší nechtěné fáze vznikaly reakcí YIG s matricí SiO2, což vedlo ke vzniku křemičitanu

yttritého a oxidu železitého. Složení výsledného produktu velice silně záviselo na podmínkách

v raných stádiích přípravy (do teploty 300°C). V důsledku velmi malých krystalů

(nanometrické částice) byla pouze Mössbauerova spektroskopie schopna poskytnout data pro

uspokojivou interpretaci. V případě vzorků připravovaných za použití modifikátoru

(formamid) a zpracovávaných do 300 °C ve vakuu, již následné žíhání na teplotu 900 °C

vedlo k feromagnetickému chování při pokojové teplotě, zatímco identicky připravované

vzorky avšak žíhané pouze na 800 °C vykazovaly feromagnetické chování pouze při teplotě

10 K (teplota blokace byla pod pokojovou teplotou). Zpracovávání ve vakuu do 300 °C má

zásadní vliv na fázové složení. Vzorky žíhané ve vakuu vykazovaly přítomnost metastabilních

fází (ε-Fe2O3, a Y3Fe5O12) v systému YIG/SiO2. Vzorky žíhané při atmosférickém tlaku do

300 °C obsahovaly hlavně α-Fe2O3. Modifikátor (formamid) měl na fázové složení pouze

sekundární vliv. Přítomnost modifikátoru vedla v případě vakuově zpracovávaných vzorků ke

vzorkům bez α-Fe2O3 až do teploty žíhání 1000 °C.

Další práce prokázala možnost přípravy stabilního solu z roztoků obsahujících bismut, yttrium

a železo, z kterého se potom dají připravit granátové fáze žíháním při nízkých teplotách

[B23]. Dvě různé metody sol-gel byly použity pro přípravu čistých yttrito-železitých granátů a

Y3Fe5O12 substituovaných bismuthem s magnetooptickými vlastnostmi pro studium

magnetooptických vlastností. První používala jako výchozí sloučeninu iso-butoxid železitý,

iso-propoxid yttritý a 2-methoxyethoxybismuth v roztoku isopropanolu. Druhá metoda
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spočívala v přípravě rozpustných propionátů příslušných kationtů a v následné gelaci těchto

solí. Byly připravovány vrstvy na křemenné podložce pomocí metod dip-coating a spin-

coating. Teplotní vývoj fází se studoval pomocí práškové rentgenové difrakční fázové analýzy

a rovněž se měřily magnetizace produktů tepelného rozkladu gelu. Magnetooptické vlastnosti

se studovaly měřením závislosti úhlu Faradayovy rotace na vlnové délce světla. Tyto postupy

se ukázaly jako slibné pro přípravu levných magneto-optických záznamových médií.
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Závěr

Výše uvedené příklady ukázaly, že pro přípravu nanostrukturních magnetických feritů se dají

volit různé strategie přípravy. Jedna cesta spočívá v přípravě nanokompozitního materiálu, ve

kterém jsou zabudovány nanokrystaly aktivní sloučeniny. Pevné zakotvení těchto nanočástic

v diamagnetické matrici zabraňuje jejich agregaci, takže lze na těchto systémech studovat

magnetické vlastnosti bez mezičásticových interakcí. Jako nejvhodnější matrice v těchto

systémech se ukázal SiO2. Porézní matrici SiO2 lze pohodlně připravit metodou sol-gel, její

vlastnosti lze modifikovat různými parametry, jako jsou typ rozpouštědla, pH, typ

katalyzátoru, atd. Tato matrice rovněž posloužila jako „mikroreaktor“, ve kterém se podařilo

připravit jednak metastabilní nanometrické fáze oxidu železitého (β-Fe2O3 a ε-Fe2O3) a

jednak spinelové ferity, které vykazovaly mimořádné magnetické vlastnosti (koercivitu větší

než 2 T).

Amorfní SiO2 připravený metodou sol-gel je rovněž vhodný jako matrice i pro nanočástice

feritů se strukturou granátů. Takto připravené nanokompozity byly transparentní a vykazovaly

magnetooptické vlastnosti, stáčení roviny polarizovaného světla (Faradayovu rotaci).
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