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Oponentský posudok habilitačnej práce
“Příprava a vlastnosti magnetických nanokompozitních a nanočásticových feritů”

Dopisom predsedu habilitačnej komisie Přírodovedecké fakulty UNIVERZITY KARLOVY v Praze,
pána prof. RNDr. Ladislava Kavana, DrSc., zo dňa 29. 6. 2016, som bol požiadaný o vypracovanie
oponentského posudku na vyššie uvedenú habilitačnú prácu pána RNDr. Daniela Nižňanského,
Dr., pre jeho menovanie docentom vo vednom odbore Anorganická chémia.

Charakteristika predloženej habilitačnej práce

Habiltačná práca je súborom 23 publikovaných článkov (z obdobia rokov 1994 – 2011), ktorých je
pán RNDr. Daniel Nižňanský, Dr. prvým autorom (4 práce) alebo spoluautorom (19 prác).
Priloženým 23 prácam publikovaným v renomovaných vedeckých časopisoch predchádza stručný
(20 stránkový) úvod, popis dosiahnutých výsledkov a záver.

Aktuálnosť problematiky obsahu habilitačnej práce

Téma predloženej dizertačnej práce sa týka chemickej (najčastejšie sol-gel) prípravy
nanočasticových feritov a nanokompozitných materiálov s SiO2 matricou, v ktorej sú zabudované
nanokryštály feritov (systémy Fe2O3@SiO2, spinelový ferit MeFe2O4@SiO2, granátový ferit
Y3Fe5O12@SiO2), ako aj štúdiom ich štruktúrnych a funkčných (fyzikálnych) vlastností. Táto
problematika je vysoko aktuálna, pretože vývoj nových metód prípravy nanomateriálov a štúdium
ich fyzikálneho a chemického správania patria v súčasnosti k prioritným vedeckým zameraniam
(“Nanotechnologies, Advanced Materials, Advanced Manufacturing and Processing” predstavujú
jednu z hlavných tém rámcového programu HORIZON 2020 Európskej komisie; viď
http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/h2020-sections).
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Význam dosiahnutých výsledkov z hľadiska ich vedeckého prínosu pre rozvoj vedného

odboru a ich pôvodnosť

Pán RNDr. Daniel Nižňanský, Dr. dosiahol viaceré zaujímavé a originálne výsledky týkajúce sa

prípravy a vlastností magnetických nanočastíc a nanokompozitov, z ktorých je možné

vyzdvihnúť, napríklad:

(i) nový jednoduchší jednokrokový spôsob sol-gel syntézy nanokompozitu Fe2O3@SiO2,

(ii) objasnenie štruktúry a fyzikálnu interpretáciu nezvyčajných magnetických vlastností fáze ε-

Fe2O3, ktorá vykazuje vysoké koercitívne pole pri izbovej teplote (2 T),

(iii)experimentálne odhalenie nezvyčajne vysokej magnetickej tvrdosti nanokryštalického

CoFe2O4, ktorá bola predtým predpovedaná len teoreticky,

(iv)syntézu uniformných Fe3O4 nanočastíc vykazujúcich nulové sklopenie povrchových spinov, či

(v)pozorovanie super-feromagnetického a super-spin-glass správania CoFe2O4 nano-

aglomerátov.

Vedecká kvalita predloženej habilitačnej práce je demonštrovaná skutočnosťou, že dosiahnuté

výsledky prešli náročnou oponentúrou v renomovaných vedeckých časopisoch a nie je ich tak

potrebné na tomto mieste podrobne posudzovať. Akceptácia dosiahnutých výsledkov

medzinárodnou vedeckou komunitou je dokumentovaná celkovo 576 citáciami a h-indexom 14

(viď citačný prehľad jednotlivých publikácií v prílohe tohto posudku). Najcitovanejšou prácou je

[B16] s 59 citáciami. Predložená habilitačná práca je originálnym a hodnotným prínosom pre ďalší

rozvoj vedného odboru Anorganická chémia.

Zvolené vedecké metódy spracovania témy

Z metodického hľadiska bola hlavnou experimentálnou metódou použitou v práci röntgenová

prášková difrakcia, ktorá okrem fázového zloženia nanokompozitov poskytla informáciu o veľkosti

ich primárnych kryštalitov. Pomocou transmisnej elektrónovej mikroskopie bola vizualizovaná

nanokryštalická morfológia produktov. 57Fe Mössbauerova spektroskópia zohrala významnú úlohu

pri objasnení magnetických a lokálnych štruktúrnych vlastností študovaných feritických nanočastíc

a nanokompozitov. Funkčné vlastnosti nanokompozitov a nanočasticových feritov boli prevážne

študované teplotne a poľovo závislými magnetickými meraniami. Aplikácia uvedených

experimentálnych metód je vo všetkých prezentovaných prípadoch opodstatnená; vyhodnotenie a

interpretácia nameraných dát sú korektné.

Námety do diskusie pri obhajobe habilitačnej práce

1). Napriek prínosu autora, fyzikálna interpretácia magnetických vlastností fáze ε-Fe2O3 nie je

úplne doriešená. Aký je teda stav poznania v tejto oblasti zahrňujúci súčasné vedecké výsledky

štúdií pomocou rozptylu neutrónov a röntgenových fotónov?

3

2). Autor diskutuje magnetizmus CoFe2O4 nano-aglomerátov pomocou tzv. super-
feromagnetického a super-spin-glass správania. Aký je detailný mechanizmus týchto javov?

3). 57Fe Mössbauerove štúdium MgFe2O4 nanočastíc odhalilo nerovnovážnu distribúciu Mg a Fe
katiónov medzi tetraedrickou a oktaedrickou podmriežkou; viď str. 19. Ako bol určený stupeň
inverzie nanospinelu?

Záver

Konštatujem, že autor predloženej habilitačnej práce preukázal veľký prehľad v danom vednom
odbore. Zvolená téma práce je vysoko aktuálna a plne zapadá do odboru Anorganická chémia.
Predložená práca splňuje všetky kritéria kladené na habilitačné práce. Habilitačnej komisii
Přírodovedecké fakulty UNIVERZITY KARLOVY v Praze preto doporučujem prijať predloženú
habilitačnú prácu k obhajobe a následne po obhájení udeliť pánovi RNDr. Danielovi
Nižňanskému, Dr. titul docent vo vednom odbore Anorganická chémia.

V Karlsruhe 8. 11. 2016

Prof. RNDr. Vladimír Šepelák, DrSc.